
 

 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda 
administrācijas 2012. gada 

publiskais pārskats



SATURA  RĀDĪTĀJS 

1. PAMATINFORMĀCIJA .............................................................................................................. 3 

1.1. Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācijas  darbības  virzieni,  mērķi,  uzdevumi,  kompetence  
un funkcijas ................................................................................................................................... 3 

2. FINANŠU  RESURSI  UN  IESTĀDES  DARBĪBAS  REZULTĀTI .............................................. 5 

2.1. Valsts  budžeta  finansējums  un  tā  izlietojums ............................................................................. 5 

2.2. Fonda  administrācijas  darbības  rezultāti .................................................................................... 7 

2.3. Fonda  administrācijas  darbības  rezultāti  starptautiskās  sadarbības  jomā ................................. 16 

2.4..  Fonda  administrācijas  sniegtie  pakalpojumi ............................................................................ 19 

3. PERSONĀLS   ............................................................................................................................. 21 

4. KOMUNIKĀCIJA  AR  SABIEDRĪBU ....................................................................................... 23 

5. NĀKAMAJĀ  GADĀ  PLĀNOTIE  PASĀKUMI ........................................................................ 24 

5.1.  Fonda  administrācijas  galvenie  uzdevumi  2013.gadā .............................................................. 24 



 3 

1.PAMATINFORMĀCIJA 
 

1. Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācijas  darbības  virzieni,  mērķi,  uzdevumi,  
kompetences un funkcijas 

 
 Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācija  (turpmāk  – fonda  administrācija)  ir  Tieslietu  
ministrijas  padotībā  esoša  tiešās  pārvaldes  iestāde. 

 2004. gada 1.jūlijā  spēkā  stājās  Uzturlīdzekļu  garantiju fonda likums un 2004.gada  augustā  
savu   darbību   sāka   Uzturlīdzekļu   garantiju   fonds   ar   mērķi   īstenot   bērnu   tiesības   uz   sociālo  
nodrošinājumu,  garantējot  minimālo  uzturlīdzekļu   apmēru  bērniem,  kurus   apgādā   tikai   viens  no  
vecākiem,   jo   otrs   vecāks   tiesas   nolēmumu   par   uzturlīdzekļu   piedziņu   nepilda.   Savukārt,   lai  
izmaksātu   uzturlīdzekļus   no   fonda   un   apsaimniekotu   fonda   līdzekļus,   tika   izveidota   tiešās  
pārvaldes  iestāde  – Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācija. 

 Fonda   administrācija   nodrošina   bērniem   uzturlīdzekļus   Ministru   kabineta   noteiktajā  
minimālajā  apmērā,  bet  ne  vairāk,  kā  noteikts  ar   tiesas  nolēmumu  par  uzturlīdzekļu  piedziņu,   ja  
zvērināts  tiesu  izpildītājs  atzinis,  ka  uzturlīdzekļu  piedziņa  no  bērna  vecāka  nav  iespējama,  vai  arī,  
ja  bērna  vecāks   tiesas  nolēmumu  maksāt   uzturlīdzekļus  pilda,  bet   nenodrošina   to  pilnu  apmēru,  
kādu,  pamatojoties  uz  Civillikuma  179.panta  piekto  daļu,  noteicis  Ministru  kabinets. 

 Laika  periodā  no  2010.gada  1.janvāra  līdz  2012.gada 31.dcembrim  uzturlīdzekļus  no  fonda  
līdzekļiem   uzsāktajās   uzturlīdzekļu   izmaksas   lietās   un lietās,   kas   uzsāktas   pēc   2010.gada              
1.janvāra,   atbilstoši   Uzturlīdzekļu   garantiju   fonda   likuma   8.panta otrajai   daļai   izmaksāja šādā  
apmērā: 

1) par  katru  bērnu  no  viņa  piedzimšanas  līdz  septiņu  gadu  vecuma  sasniegšanai  – 30 latus, bet 
ne  vairāk  par  tiesas  nolēmumā  noteikti,  kā  arī  nepārsniedzot  apmēru,  ko  noteicis  Ministru  kabinets  
atbilstoši  Civillikuma  179.panta  piektajai  daļai;; 

2) par  katru  bērnu  no  septiņu  gadu  vecuma  sasniegšanas  līdz  18  gadu  vecuma  sasniegšanai  – 
35   latus,   bet   ne   vairāk   par   tiesas nolēmumā   noteikto,   kā   arī   nepārsniedzot   apmēru,   ko   noteicis  
Ministru  kabinets  atbilstoši  Civillikuma  179.panta  piektajai  daļai. 
 

2012.gada  1.aprīlī   spēkā  stājās  grozījumi  Ministru  kabineta  noteikumos  Nr.612  „Kārtība, 
kādā  Uzturlīdzekļu   garantiju   fonda   administrācija   izskata   iesniegumu  par   uzturlīdzekļu   izmaksu  
un   tam   pievienotos   dokumentus,   kā   arī   izmaksā   uzturlīdzekļus”.   Grozījumi   paredzēja, ka 
uzturlīdzekļi   no   Uzturlīdzekļu   garantiju   fonda   personām   tiks izmaksāti   par   iepriekšējo   mēnesi,  
nevis   par   tekošo   mēnesi.   Personām,   kurām   uzturlīdzekļu   izmaksa   no   fonda   ir   uzsākta   līdz  
2012.gada  1.aprīlim, bija paredzēts  noteikt  pārejas  periodu   līdz  2013.gada  30.aprīlim,  kura   laikā  
notika pakāpeniska   pāreja   uz   jauno   uzturlīdzekļu   izmaksas   kārtību.   Šajā   pārejas   periodā 
minētajām   personām   uzturlīdzekļi   tika izmaksāti   katru  mēnesi   par   dažām   dienām   (ne   vairāk   kā      
5  dienām)  vēlāk  kā  iepriekšējā  mēnesī.  

 
No   2011.gada   18.jūnija   fonda   administrācija   pilda   Eiropas   Savienības   Padomes   Regulā  

(EK) Nr.4/2009 par jurisdikciju, piemērojamiem  tiesību  aktiem,  nolēmumu  atzīšanu  un  izpildi,  un  
sadarbību  uzturēšanas  saistību  lietās,  piemērošanu  Latvijā  paredzētās  centrālās  iestādes  funkcijas. 

 
Pārskata   periodā   fonda   administrācija   turpināja   darbu   pie   Eiropas   reģionālās   attīstības  

fonda   līdzfinansētā   projekta   „Valsts   informācijas   sistēmas   Uzturlīdzekļu   garantiju   fonda  
iesniedzēju un parādnieku   reģistrs   pilnveidošana”,   kura   ietvaros   tika izstrādāti   trīs   elektroniskie  
pakalpojumi  fonda  administrācijas  sniegto  pakalpojumu  ērtākai  pieejamībai.  

 
 
 



 4 

Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācija: 
 nodrošina   uzturlīdzekļu   izmaksu   bērniem,   ja   viens   no   vecākiem   tos   nemaksā   un  

uzturlīdzekļu  piedziņa  no  viņa  nav  iespējama;; 
 apsaimnieko  no  valsts  budžeta  piešķirtos  līdzekļus,  kā  arī  regresa  kārtībā  no  parādniekiem  

piedzītos  līdzekļus  un  nodrošina  to  izlietojuma  kontroli;; 
 Ministru   kabineta   noteiktajā   kārtībā   reģistrē   personas,   kurām   izmaksāti   uzturlīdzekļi   no  

valsts  līdzekļiem,  un  parādniekus; 
 īsteno  budžeta  apakšprogrammas  54.01.00.  „Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācija”,  

54.02.00.   „Uzturlīdzekļu fonds”,   62.06.00.   „Eiropas   Reģionālās   attīstības   fonda   īstenošana    
(2007-2013)” un   73.06.00   „Pārējās   ārvalstu   finanšu   palīdzības   līdzfinansētie   projekti             
(2007-2013)”;; 

 pilda  centrālās  iestādes funkcijas  pārrobežu  uzturlīdzekļu  nodrošināšanā. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

2. FINANŠU  RESURSI  UN  IESTĀDES  DARBĪBAS  REZULTĀTI 
 

2.1. Valsts  budžeta  finansējums  un  tā  izlietojums 
 

Valsts  pamatbudžeta  līdzekļu  izlietojums 
apakšprogrammā  54.01.00  „Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācija” 

 

Nr.p.k. Finansiālie  rādītāji 
Faktiskā  

izpilde 2011. 
gadā 

2012. gads 
Apstiprināts  

likumā 
Faktiskā  
izpilde 

1. Finanšu   resursi   izdevumu   segšanai  
(kopā) 

328 756 335 419 300 572 

1.1. Dotācijas 328 756 335 419 300 572 
2. Izdevumi  (kopā) 328 756 335 419 300 572 
2.1. Uzturēšanas  izdevumi  (kopā) 323 796 331 247 297 679 
2.1.1. Kārtējie  izdevumi 323 796 331 247 297 679 
2.2. Izdevumi  kapitālieguldījumiem 4 960 4 172 2 893 

 
Apakšprogrammai  54.01.00.  „Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācija”  finanšu  līdzekļi  

2012.   gadā   tika   paredzēti   fonda   administrācijas   pamatfunkciju   veikšanai   – administrēt  
uzturlīdzekļu   izmaksāšanu   un   sadarbībā   ar   zvērinātiem   tiesu   izpildītājiem   efektīvi   un   racionāli  
veicināt  regresa  kārtībā  atgūstamos  līdzekļus. 

 

Valsts  pamatbudžeta  līdzekļu  izlietojums 
apakšprogrammā  54.02.00  „Uzturlīdzekļu  fonds” 

 

Nr.p.k. Finansiālie  rādītāji 
Faktiskā  
izpilde 

2011.  gadā 

2012. gads 
Apstiprināts  

likumā Faktiskā  izpilde 

1. Finanšu   resursi   izdevumu 
segšanai  (kopā) 

10 177 220 9 556 975 10 192 804 

1.1. Dotācijas 8 856 975 8 756 975 8 756 975 
1.2. Maksas   pakalpojumi   un   citi   pašu  

ieņēmumi 
1 320 245 800 000 1 435 829 

2. Izdevumi  (kopā) 9 394 901 9 556 975 8 884 738 
2.1. Uzturēšanas  izdevumi  (kopā) 9 394 901 9 556 975 8 884 738 
2.1.1. Subsīdijas,   dotācijas   un   sociālie  

pabalsti 
9 394 901 9 556 975 8 884 738 

 
Apakšprogrammai   54.02.00.   „Uzturlīdzekļu   fonds”   finanšu   līdzekļi   2012.   gadā   tika  

paredzēti   uzturlīdzekļu   izmaksai   no   fonda,   lai   īstenotu bērnu   tiesības  uz   sociālo  nodrošinājumu,  
garantējot  minimālo  uzturlīdzekļu  apmēru  bērniem. 

 

 
 
 
 
 
 



 6 

Valsts  pamatbudžeta  līdzekļu  izlietojums 
apakšprogrammā  62.06.00  „Eiropas  Reģionālās  attīstības  fonda  (ERAF) 

projektu  un  pasākumu  īstenošana  (2007-2013)” 
 

Nr.p.k. Finansiālie  rādītāji 
Faktiskā  

izpilde 2011. 
gadā 

2012. gads 
Apstiprināts  

likumā 
Faktiskā  
izpilde 

1. Finanšu   resursi   izdevumu   segšanai  
(kopā) 

23 207 157 650 146 594 

1.1. Dotācijas 23 207 157 650 146 594 
2. Izdevumi  (kopā) 23 207  157 650 146 594 
2.1. Izdevumi  kapitālieguldījumiem 23 207 157 650 146 594 

 
Apakšprogrammai   62.06.00.   „Eiropas   Reģionālās   attīstības   fonda   (ERAF)   projektu   un  

pasākumu   īstenošana   (2007-2013)”   finanšu   līdzekļi   2012.   gadā   tika   paredzēti   fonda  
administrācijas  projekta  „Valsts  informācijas  sistēmas  „Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  iesniedzēju  
un  parādnieku   reģistrs”  pilnveidošanai”   (Nr.  3DP/3.2.2.1.1./09/IPIA/IUMEPLS/001)   īstenošanai.  
Projekts  tika  pabeigts  2012.  gada  decembrī. 

Projekta   ietvaros   izstrādāti   trīs   jauni   e-pakalpojumi,   kas   nodrošinās   plašākas   elektroniskās  
informācijas  aprites  iespējas,  kā  arī  uzlabos  Latvijas  iedzīvotāju  iespējas  pieteikties  uzturlīdzekļu  
saņemšanai   un   iegūt   informāciju   par   savām   nenokārtotajām   saistībām   attiecībā   uz   uzturlīdzekļu  
nomaksu. 
 

Valsts  pamatbudžeta  līdzekļu  izlietojums 
apakšprogrammā  73.06.00  „Pārējās  ārvalstu  finanšu  palīdzības  līdzfinansētie 

projekti (2007-2013)” 
 

Nr.p.k. Finansiālie  rādītāji 
Faktiskā  

izpilde 2011. 
gadā 

2012. gads 
Apstiprināts  

likumā 
Faktiskā  
izpilde 

1. Finanšu   resursi   izdevumu   segšanai  
(kopā) 

246 1 627 1 626 

1.1. Dotācijas  467 467 
1.2. Ārvalstu  finanšu  palīdzība 246 1 160 1 159 
2. Izdevumi  (kopā) 246 1 627 1 512 
2.1. Uzturēšanas  izdevumi  (kopā) 246  1 627 1 512 
2.1.1. Kārtējie  izdevumi  1 627 1 512 
2.1.2. Subsīdijas,   dotācijas   un   sociālie  

pabalsti 
21   

2.1.3. Uzturēšanas  izdevumu  transferti 225   
 
Apakšprogrammai   73.06.00.   „Pārējās   ārvalstu   finanšu   palīdzības   līdzfinansētie   projekti  

(2007-2013)”   finanšu   līdzekļi   2012.   gadā   tika   paredzēti   fonda   administrācijas   projekta  
„Uzturlīdzekļu   pārrobežu   piedziņa   Zviedrijā,   Somijā   un   Latvijā”   īstenošanai   Ziemeļu   ministru  
padomes  Ziemeļvalstu  un  Baltijas  valstu  mobilitātes  programmas  „Valsts  pārvalde”  ietvaros. 

2012.  gadā  tika  veikta  pieredzes  apmaiņas  vizīte uz Somiju.  
 

 

 



 7 

2.2. Fonda  administrācijas  darbības  rezultāti 

Pārskata periodā   fonda   administrācijā   tika   saņemti   3153   iesniedzēju   iesniegumi   par  
uzturlīdzekļu  izmaksu  un  tiem  pievienotie  dokumenti. 

 

 

 

Pārskata   periodā   fonda   administrācijā   tika   pieņemti   118   lēmumi   par   atteikumu   izmaksāt  
uzturlīdzekļus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

6132 

3248 3032 
3520 

6207 

4500 

3651 
3153 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Fonda  administrācijā  saņemtie  iesniegumi  par  uzturlīdzekļu  izmaksu 

111 

95 

81 

115 122 122 118 

0

20

40

60

80

100

120

140

2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Fonda  administrācijā  pieņemtie  lēmumi  par  atteikumu  izmaksāt  
uzturlīdzekļus 



 8 

Pārskata  perioda beigās  fonda  administrācija  maksāja  uzturlīdzekļus  17873  iesniedzējiem. 

 

 

Pārskata  periodā  484  uzturlīdzekļu  lietās  tika  pieņemti  lēmumi  par  uzturlīdzekļu  izmaksas  
izbeigšanu   saistībā   ar   to,   ka   parādnieks   bija   apņēmies   turpmāk  nodrošināt   uzturlīdzekļus   savam  
bērnam.   Lēmumi   pieņemti, pamatojoties   uz   zvērinātu   tiesu   izpildītāju   paziņojumiem   par   to,   ka  
parādnieks  var  nodrošināt  uzturlīdzekļus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

9789 
11436 

10472 
11562 

15221 
16831 17242 17873 

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000
14000
16000
18000
20000

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Iesniedzēju  skaits,  kuriem  maksāti  uzturlīdzekļi  viena  vai  vairāku  bērnu  
uzturēšanai 

507 

580 

434 

246 

342 

368 

484 

0

100

200

300

400

500

600

700

2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Fonda  administrācijas  pieņemtie  lēmumi  par  izmaksas  izbeigšanu,  jo  
parādnieks  pats  sācis  nodrošināt  minimālos  uzturlīdzekļus  bērnam   



 9 

Pārskata  perioda  beigās  fonda  administrācijā  debitoru  parādu  skaits  bija  27585. 

 

 

Pārskata   periodā   fonda   administrācija   499   gadījumos   izsniedza   izziņas   par   prasījuma  
neesamību  pret  parādnieku,  jo  parāds  fonda  administrācijai  tika  nomaksāts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9789 
11490 

13320 14928 

19562 
22929 

25391 
27585 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Debitoru  pārādu  skaits 

427 

491 

499 

380

400

420

440

460

480

500

520

2010.gads 2011.gads 2012.gads

Fonda  administrācijas  izsniegtās  izziņas  par  prasījuma  neesamību  pret  
parādnieku 



 10 

Pārskata  periodā  uzturlīdzekļi  tika  izmaksāti  27640  bērniem. 

 

 

Pārskata   periodā   tika   izmaksāti   uzturlīdzekļi   5310   bērniem   vecumā   līdz   7   gadiem   un  
22330  bērni  vecumā  no  7  līdz  18  gadiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

14270 
16774 

17920 18874 

23448 
26497 26907 27640 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērnu  skaits,  kuri  saņēmuši  uzturlīdzekļus  no  fonda  administrācijas 

2536 2952 

4444 5273 5343 5310 

15384 15922 

19004 
21224 21564 22330 

0

5000

10000

15000

20000

25000

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērni,  kuru  nodrošināšanai  tika  maksāti  uzturlīdzekļi  no  fonda  
administrācijas 

Bērni  vecumā  no  dzimšanas  līdz  7  gadiem Bērni  vecumā  no  7  līdz  18  gadiem



 11 

Pārskata  periodā  ar  uzturlīdzekļiem  tika  nodrošināti  4  bērni  līdz  viena  gada  vecumam,  135  
bērni  no  1  līdz  2  gadu  vecumam,  372  bērni  no  2  līdz  3  gadu  vecumam  un  704  bērni  no  3  līdz  4  
gadu vecumam. 

 

 

Pārskata  periodā  ar  uzturlīdzekļiem  tika  nodrošināti  1135  bērni  no  4  līdz  5  gadu  vecumam,  
1410  bērni  no  5  līdz  6  gadu  vecumam,  1550  bērni  no  6  līdz 7 gadu vecumam. 

 

 

 

 

 

 

4 13 22 10 11 4 

87 116 

238 187 
154 135 

248 
265 

520 
571 

424 
372 371 

471 

696 

883 

826 

704 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērni  vecumā  līdz  4  gadiem,  kuri  pārskata  perioda  beigās  tika  
nodrošināti  ar  uzturlīdzekļiem  no  fonda  administrācijas 

līdz  1  gadam

no  1  līdz  2

no  2  līdz  3

no  3  līdz  4

522 549 

911 

1035 1072 
1135 

598 713 

970 

1264 1237 

1410 

706 
825 

1087 

1323 1369 

1550 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērni  vecumā  no  4  līdz  7  gadiem,  kuri  pārskata  perioda  beigās  tika  nodrošināti  
ar  uzturlīdzekļiem  no  fonda  administrācijas 

no  4  līdz  5

no  5  līdz  6

no  6  līdz  7



 12 

Pārskata  periodā  ar  uzturlīdzekļiem  tika  nodrošināti  1643  bērni  no  7  līdz  8  gadu  vecumam,  
1670  bērni  no  8  līdz  9  gadu  vecumam,  1808  bērni  no  9  līdz  10  gadu  vecumam  un  1868  bērni  no  
10  līdz  11  gadu  vecumam. 

 
 

 

Pārskata   periodā   ar   uzturlīdzekļiem   tika   nodrošināti   1827   bērni   no   11   līdz   12   gadu  
vecumam,  1980  bērni  no  12  līdz  13  gadu  vecumam,  1934  bērni  no  13  līdz  14  gadu  vecumam  un  
1797  bērni  no  14  līdz  15  gadu  vecumam. 

 
 

 

 

 

 

844 882 

1222 

1439 
1417 

1643 

851 1004 

1282 

1548 1538 
1670 

861 

1019 

1422 

1555 1605 

1808 

968 1017 

1405 

1725 1607 
1868 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērni  vecumā  no  7  līdz  11  gadiem,  kuri  pārskata  perioda  beigās  tika  
nodrošināti  ar  uzturlīdzekļiem  no  fonda  administrācijas 

no  7  līdz  8

no  8  līdz  9

no  9  līdz  10

1038 1088 

1385 

1680 
1780 1827 

1177 1200 

1420 

1620 
1712 

1980 

1297 1320 

1504 1636 1602 

1934 

1571 
1410 

1601 
1756 

1645 
1797 

0

500

1000

1500

2000

2500

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērni  vecumā  no  11  līdz  15  gadiem,  kuri  pārskata  perioda  beigās  tika  
nodrošināti  ar  uzturlīdzekļiem  no  fonda  administrācijas 

no  11  līdz  12

no  12  līdz  13

no  13  līdz  14

no  14  līdz  15



 13 

Pārskata   periodā   ar   uzturlīdzekļiem   tika   nodrošināti   1828   bērni   no   15   līdz   16   gadu  
vecumam,  1828  bērni  no  16  līdz  17  gadu  vecumam,  2050  bērni  no  17  līdz  18  gadu  vecumam. 

 
  

1698 1708 1772 1903 
1754 1828 1833 1813 

2017 2007 1902 1928 

1815 1780 

2071 
2226 

1925 2050 

0

500

1000

1500

2000

2500

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Bērni  vecumā  no  15  līdz  18  gadiem,  kuri  pārskata  perioda  beigās  tika  
nodrošināti  ar  uzturlīdzekļiem  no  fonda  administrācijas 

no  15  līdz  16

no  16  līdz  17

no  17  līdz  18



 14 

Pārskata  periodā  regresa  kārtībā  tika atgūti  izmaksātie  uzturlīdzekļi  1435829  latu  apmērā,  
pirmajā  pusgadā  721450 lati,  otrajā  pusgadā  714379 lati.  
 

 
 
 
  

2012.gadā   vidēji   atgūto   uzturlīdzekļu   apmērs   mēnesī   pārsniedza   119650   latu,   bet   maijā  
bija pat 143556 lati. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

421932 

970076 

1155076 

860871 
943578 

1320245 
1435829 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Fonda  administrācijas  regresa  kārtībā  atgūtie  līdzekļi  latos 

113095 
129700 

112404 
112021 

143556 

110674 

121715 125007 

108971 

132822 

113596 112268 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

Fonda  administrācijas  regresa  kārtībā  atgūtie  līdzekļi  latos   



 15 

Pārskata  periodā izmaksāto  uzturlīdzekļu  apmērs  bija  8884738  lati. 
 

  
 
 
Pārskata   perioda pirmajā   mēnesī   izmaksāto   uzturlīdzekļu   apmērs   bija   803820 latu, 

savukārt,  gada  nogalē  tika  izmaksāti  uzturlīdzekļi  829449 latu  apmēra. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2634388 

4083956 

5624758 

7889490 

10769476 

8903057 

9394901 

8884738 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Fonda  administrācijas  izmaksātie  uzturlīdzekļi  latos   

803820 803757 804299 

616500 

797019 797555 

688414 721360 

583683 

808882 

630000 

829449 

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

Fonda  administrācijas  izmaksātie  uzturlīdzekļi  latos 



 16 

2.3. Fonda  administrācijas  darbības  rezultāti  starptautiskās  sadarbības  jomā 
 

 Starptautiskās   sadarbības   jomā   fonda   administrācijas   galvenais   darbības   virziens  
2012.gadā  bija  nodrošināt  Eiropas  Savienības  Padomes  Regulas  (EK)  Nr.4/2009  par  jurisdikciju,  
piemērojamiem   tiesību   aktiem,  nolēmumu  atzīšanu  un   izpildi,   un   sadarbību  uzturēšanas   saistību  
lietās (turpmāk  – regula)  piemērošanu  Latvijā. Regulas  mērķis  ir  atvieglot  pārrobežu  uzturlīdzekļu  
lietu   izskatīšanu   Eiropas   Savienības (turpmāk   – ES) dalībvalstīs,   paredzot   skaidrus   sadarbības  
nosacījumus   un   procedūras. Tas ļauj uzturlīdzekļu   kreditoriem   viegli,   ātri   un   lielākoties   bez  
maksas  iegūt  izpildes  dokumentus,  kas  būtu  brīvi  un  bez  šķēršļiem  izpildāmi ES tiesiskajā  telpā.  
Regulas   ietvaros   katrā   valstī   ir   izveidota   centrālā   iestāde,   kas   atvieglo   uzturlīdzekļu   prasību  
pārrobežu   piedziņu,   veicot   pārrobežu pieteikumu   apstrādi,   sniedzot   palīdzību   iedzīvotājiem   un  
veicinot ES dalībvalstu  tiesisko  sadarbību. 

 Regulas darbības   ietvaros   fonda   administrācija   sniedza palīdzību   pieteikumu 
iesniedzējiem,   konsultējot   par   pieteikumu   pareizu   sagatavošanu,   kā   arī   daļēji   sagatavojot 
iesniedzamos  dokumentus.  Jānorāda,  ka  regula  kontekstā  ar  ES  dalībvalstu  nacionālajām  tiesībām  
var  paredzēt  dažādas  juridiskas  nianses,  tāpēc  tieši  praksē  iegūtās  zināšanas  bieži  palīdz  izvērtēt,  
vai pieteikumam ir pievienota  visa  informācija  un  dokumenti, kas vēlāk  būs  nepieciešami  attiecīgā  
pieteikuma apstrādē. Pēc  saņemtā  pieteikuma  pārbaudes  fonda  administrācijas  pienākums  ir  tālāka 
dokumentu pārsūtīšana   citas   ES   dalībvalsts   centrālajai   iestādei,   kura   vajadzības   gadījumā   tos  
pārsūta  tiesai  vai  izpildu  institūcijai  pēc  piekritības.  Līdzīgā  veidā  fonda  administrācija  apstrādā  no  
citu  ES  dalībvalstu  centrālajām  iestādēm  saņemtos  pieteikumus,  kas  ietver   tiesvedības  uzsākšanu 
vai  veicināšanu,  kā  arī  informācijas  apmaiņu  dažādās  tiesvedības  stadijās. 

 2012.gadā   fonda   administrācija   ir   konsultējusi   vairāk   kā   100   iedzīvotājus,   juridiskās  
profesijas   pārstāvjus,   sociālos,   bāriņtiesu   un   tiesu   darbiniekus   jautājumos   par   pārrobežu  
uzturlīdzekļu  piedziņu.  Fonda  administrācija  ir  pārsūtījusi  133 Latvijas  iedzīvotāju  pieteikumus  uz  
15 ES   dalībvalstīm.   Visvairāk   pieteikumu    ir   pārsūtīts   uz   Lielbritānijas,   Vācijas   un   Īrijas  
centrālajām  iestādēm. 

 

  

 

61 

23 

19 

5 
4 

4 
3 14 

Pieteikumi,  kas  2012.gadā  pārsūtīti    Eiropas  Savienības  dalībvalstīm 

Lielbritānija

Vācija

Īrija

Nīderlande

Igaunija

Lietuva

Itālija

Uz  citām  valstīm



 17 

 97 pieteikumi tika   pārsūtīti   regulas 6.pielikuma veidlapas   veidā.   Tie   ir   pieteikumi   par 
Latvijas   tiesu   nolēmumu   par   uzturlīdzekļu   piedziņu   atzīšanu,   izpildāmības   pasludināšanu   vai  
izpildi  citā  ES  dalībvalstī. 

 

  

 18 pieteikumi tika   pārsūtīti   regulas 7.pielikuma veidlapas   veidā.   Tie   ir   pieteikumi par 
nolēmumu   par   uzturlīdzekļu   piedziņu   pieņemšanu   citā   ES   dalībvalstī   vai   par   Latvijas   tiesu  
pieņemto  nolēmumu  grozīšanu. 

 

  

16 

4 
2 1 1 1 1 1 1 

49 

14 13 

3 3 3 3 2 2 2 1 1 1 

0

10

20

30

40

50

Pieteikumi  par  Latvijas  tiesu  nolēmumu  par  uzturlīdzekļu  piedziņu  
atzīšanu,  izpildāmības  pasludināšanu  vai  izpildi  citā  Eiropas  Savienības                                                      

dalībvalstī 

2011 2012

10 

2 
3 

1 

10 

3 
2 

1 1 1 

0

2

4

6

8

10

12

Lielbritānija Īrija Vācija Lietuva Polija Luksemburga Somija

Pieteikumi  par  nolēmumu  par  uzturlīdzekļu  piedziņu  pieņemšanu  citā  
Eiropas  Savienības  dalībvalstī  vai  par  Latvijas  tiesu  pieņemto  

nolēmumu  grozīšanu 

2011 2012



 18 

 Savukārt  18 pieteikumi  tika  nosūtīti  regulas  5.pielikuma veidlapas  veidā.  Tie  ir  pieteikumi  
ar  lūgumu  pārbaudīt  un  noskaidrot  parādnieka  atrašanās  vietu  kādā  no  ES  dalībvalstīm,  lai  pēc  tam  
varētu  piedzīt  Latvijas  tiesas  noteiktos  uzturlīdzekļus  vai   lūgt  pieņemt  lēmumu  par  uzturlīdzekļu  
piedziņu. 
 

 

 

 Fonda   administrācijas   darbinieki   2012.   gada   beigās   apmeklēja   ikgadējo   centrālo   iestāžu  
sanāksmi   par   regulas   piemērošanas   jautājumiem,   kas   notika   Briselē.   Sanāksmes   laikā   tika  
diskutēts   par   problēmjautājumiem   regulas   piemērošanā,   kā   arī   centrālās   iestādes   dalījās   ar   savu  
pieredzi   un   labāko   praksi   pārrobežu   uzturlīdzekļu   nodrošināšanā.   Tāpat   2012.gadā   fonda  
administrācija  Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes  programmas ietvaros  realizēja  projektu  
par pieredzes  apmaiņu  ar  Somijas  un  Zviedrijas  kolēģiem,  kā  arī   fonda  administrācijas  pārstāvji  
piedalījās   Heidelbergas   konferencē   par   uzturlīdzekļu   piedziņu   pasaulē.   Tāpat   fonda 
administrācijas   darbinieki   piedalījās   Eiropas Komisijas projekta „Jaunākās   attīstības tendences 
pārrobežu   ģimenes   lietās   Eiropas   Savienībā:   uzturēšanas   saistības   un   laulības   šķiršanai  
piemērojamais   likums” īstenošanā. Projekta   ietvaros   notika   intensīva   pieredzes   apmaiņa   ar  
Apvienotās  Karalistes  un  Īrijas  kolēģiem,  tika  īstenotas  apmācības  un  sagatavoti  mācību  materiāli  
Latvijas   tiesnešiem,   advokātiem   un   tiesu   izpildītājiem,   kā   arī   no   2012.gada   24.   līdz   25.  
septembrim   Rīgā   norisinājās   centrālo   iestāžu   uzturlīdzekļu   lietās   sanāksme,   kuru   vadīja   fonda  
administrācijas  pārstāvis. 

  

5 

1 

17 

1 1 1 1 1 

8 

3 
2 2 

1 1 1 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

Pieteikumi  ar  lūgumu  pārbaudīt  un  noskaidrot  parādnieka  atrašanās  
vietu  kādā  no  Eiropas  Savienības  dalībvalstīm 

2011 2012

http://www.norden.lv/lv/grants/37


 19 

2.4. Fonda administrācijas  sniegtie  pakalpojumi   

Uzturlīdzekļu  saņemšana 
 Lai   persona   saņemtu   uzturlīdzekļus, tai fonda   administrācijā   jāiesniedz   noteikta   parauga  
iesniegums,  kam  jāpievieno  tiesas  nolēmuma  (sprieduma)  noraksts  par  uzturlīdzekļu piedziņu un 
zvērināta  tiesu  izpildītāja  izziņa  par  to,  ka  uzturlīdzekļu  piedziņa  no  parādnieka  nav  iespējama  vai, 
ka   parādnieks   tiesas   nolēmumu   (spriedumu)   par   uzturlīdzekļu   piedziņu   pilda,   bet   nenodrošina  
minimālo  uzturlīdzekļu  apmēru,  kādu  noteicis  Ministru  kabinets. 
 Fonda  administrācija  10  darba  dienu  laikā no  iesnieguma  par  uzturlīdzekļu  izmaksāšanu  un  
tam  pievienoto  dokumentu  saņemšanas  dienas  pieņem  lēmumu  par  uzturlīdzekļu  izmaksāšanu  vai  
atteikumu   izmaksāt   uzturlīdzekļus.   Lēmumu   iesniedzējs   var   saņemt   personiski fonda 
administrācijā  vai  to  nosūta  iesniedzējam  pa  pastu  uz  iesniegumā  norādīto  adresi.   

 Uzturlīdzekļi  tiek  aprēķināti  no  dienas,  kad  fonda  administrācijā  iesniegts  iesniegums par 
uzturlīdzekļu   izmaksu un   tos   izmaksā   reizi   mēnesī,   veicot   naudas   pārvedumu   uz   iesniegumā  
norādīto  iesniedzēja  kredītiestādes  (bankas)  vai  pasta  norēķinu  sistēmas  kontu. 

Konsultāciju  sniegšana 
 Iesnieguma  paraugu  un  informāciju  par  iesnieguma  aizpildīšanu  un  tam  pievienojamajiem  
dokumentiem,  kā  arī  cita  veida  informāciju,  kas  saistīta  ar  uzturlīdzekļu  saņemšanas  iespējām,  var  
saņemt   fonda   administrācijā   vai   atrast fonda administrācijas   interneta   mājaslapā   – 
www.ugf.gov.lv,  zvanot  pa  informatīvo  tālruni  67830626  vai  rakstot  uz  elektroniskā  pasta  adresi  
pasts@ugf.gov.lv.  
 

 Informācijas  sniegšana  uz  pieprasījumiem 
 2012.gadā   tika   nodrošināta   fonda   administrācijas   iesniedzēju   un   parādnieku   reģistrā  
ietverto   ziņu   izsniegšana   fiziskām   personām.   Tāpat   tika   nodrošināta   informācijas   nodošana  
tiešsaistes   režīmā   zvērinātiem   tiesu   izpildītājiem   Tiesu   izpildītāju   likumā   noteikto   pienākumu  
veikšanai   un   sociālajiem   dienestiem,   lai   veiktu   ģimenes   materiālā   stāvokļa   novērtēšanu   un  
noteiktu līdzdarbības   pienākumu   izpildi   saskaņā   ar   sociālo   pakalpojumu   un   sociālās   palīdzības  
sniegšanu  regulējošiem  normatīvajiem  aktiem. 

 Informāciju   par   pieejamiem   publiskajiem   pakalpojumiem   ir   iespējams   atrast   fonda  
administrācijas  mājaslapā  www.ugf.gov.lv un  Latvijas  valsts  portālā www.latvija.lv: 

 izziņa  par  esamību  fonda  administrācijas  iesniedzēju  un  parādnieku  reģistrā; 
 ziņas  par  izmaksātajiem uzturlīdzekļiem; 
 ziņas  par  uzturlīdzekļu  parādu; 
 konsultāciju  sniegšana  par  uzturlīdzekļu  saņemšanas  iespējām; 
 uzturlīdzekļu  saņemšana. 

  

  

  

http://www.ugf.gov.lv/
mailto:pasts@ugf.gov.lv
http://www.ugf.gov.lv/
http://www.latvija.lv/


 20 

     Starpiestāžu  pakalpojumi 
Pārskata  periodā   fonda  administrācija   turpināja  darbu  pie  Eiropas   reģionālās   attīstības   fonda  

līdzfinansētā  projekta  „„Valsts  informācijas  sistēmas  Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  iesniedzēju  un 
parādnieku   reģistrs   pilnveidošana”,   kura   ietvaros   tika izstrādāti   trīs   elektroniskie   pakalpojumi  
fonda  administrācijas  sniegto  pakalpojumu  ērtākai  pieejamībai.   

Informācijas   pieejamības   uzlabošanai   pārskata   periodā   fonda   administrācija īstenoja 
pasākumus   tiesu   nolēmumu   informācijas   pieejamības   uzlabošanai,   nodrošinot   elektronisku 
informācijas   apmaiņas   risinājuma   izveidi   ar   Tiesu   informatīvo sistēmu.   Informācijas   apmaiņa 
atviegloja informācijas   pieejamību,   kā   arī   samazināja nepieciešamo   administratīvo   pasākumu  
apjomu  fonda  administrācijas  lēmumu  pieņemšanas  procesā.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 21 

3. PERSONĀLS 
 

Pārskata  perioda beigās  fonda  administrācijā  bija  24 štata  vietas,  no  kurām  12 bija  ierēdņu  
amata vietas un 12 – darbinieku darba vietas. 2012.gadā   vidējais   nodarbināto   skaits   fonda  
administrācijā  bija  18  nodarbinātie. 

 

 

 

 Fonda   administrācijā   strādājošo   vecuma   amplitūda   pārskata   periodā bija no                      
21 līdz  64 gadiem.  Vidējais  strādājošo  vecums  pārskata  periodā  bija  34  gadi.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 

13 
11 

8 

10 

12 12 

14 
16 

13 12 12 

0

5

10

15

20

25

2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads 2012.gads

Amata  vietas  un  darba  vietas  fonda  administrācijā 

Darba vietas Amata vietas

9 

10 

5 

0

2

4

6

8

10

12

jaunāki  par  30  gadiem no  30  līdz  40  gadu  vecumam vecāki  par  40  gadiem

Fonda  administrācijā  strādājošo  sadalījums  pa  vecuma  grupām 



 22 

 Pārskata   perioda   beigās   fonda   administrācijā   strādāja   22   darbinieki,   no kuriem 18 – 
sievietes un 4 – vīrieši. 
 

 
 

  
  
 Vairākums   no   fonda   administrācijā   strādājošajiem   – 21 darbinieki un   ierēdņi   ieguvuši  
augstāko   izglītību   vai   maģistra   grādu   savā   specialitātē.   Vienam no   fonda   administrācijas  
darbiniekiem  bija  vidējā  izglītība. 
 

 
 

 Fonda   administrācijā   2012.gadā   10   cilvēki iecelti   ierēdņa   amatos,   15   cilvēki   pieņemti  
darbā,  bet  darba  tiesiskās  attiecības  izbeigtas  ar  24  cilvēkiem. 

 

 

 

18 

4 

Fonda  administrācijā  strādājošo  sadalījums  pa  dzimuma  grupām 

sievietes

vīrieši

21 

1 

Fonda  administrācijā  strādājošo  izglītība 

Maģistra  grāds,  augstākā
izglītība

Vidējā  izglītība



 23 

4. KOMUNIKĀCIJA  AR  SABIEDRĪBU 
 

Pārskata periodā  tika  nodrošināta  ikmēneša  darbības  rezultātu  publicēšana,  kā  arī  fonda  
administrācijas  mājaslapas  satura  pilnveidošana. 

Aktuālā   informācija   par   izmaiņām   uzturlīdzekļu   izmaksā   no   2013.gada   1.janvāra   līdz  
2016.gada 31.decembrim tika  izsūtīta  pašvaldību  sociālajiem  dienestiem  un  bāriņtiesām,  jo  nereti  
šīs  institūcijas  ir  pirmās,  kurās  iedzīvotāji  vēršas  pēc  informācijas  uzturlīdzekļu  jautājumos. 

Interneta   mājaslapā   fonda   administrācija   informēja   sabiedrību   gan   par   aktualitātēm  
uzturlīdzekļu   saņemšanas   jautājumos,   gan   par   fonda   administrācijas   rezultātiem,   gan   par  
izmaiņām   tiesību   aktos.   Pārskata periodā   tika   sniegtas   dažāda   veida   konsultācijas   uzturlīdzekļu  
piedziņas   jautājumos,   kā   arī   par   valsts   garantēto   minimālo   uzturlīdzekļu   saņemšanas  
nosacījumiem  un  citiem  jautājumiem. 

Interneta  mājaslapa  radīta  ar  mērķi,  lai  vienuviet  apkopotu  nozīmīgāko  informāciju  par  
jautājumiem,   kas   saistīti   ar   uzturlīdzekļu   saņemšanu   un   fonda   administrācijas   darbu.  Mājaslapā  
pieejami   skaidrojumi   par   zvērinātu   tiesu   izpildītāju   darbību   un   par   parādnieku   atbildību,   kas  
iestājas,  ja  netiek  maksāti  uzturlīdzekļi  saviem  bērniem.  Tajā  ievietoti  arī  normatīvie  akti,  kas  skar  
uzturlīdzekļu   jautājumus,  un  atrodama   tiesu,  zvērinātu   tiesu   izpildītāju,  medicīnas   iestāžu,  kurās  
iespējams  noteikt  paternitāti,  un  bezmaksas  juridiskās  palīdzības  centru  kontaktinformācija,  kā  arī  
cita noderīga  informācija.   

Visa   pārskata   perioda   laikā   fonda   administrācija   sniedza   informāciju,   kas   saistīta   ar  
uzturlīdzekļu   pieprasīšanai   nepieciešamo   dokumentu   sniegšanas   kārtību,   parādu   piedziņas   un  
atmaksas   kārtību,   kā   arī   zvērinātu   tiesu   izpildītāju   darbību   un   bērna   vecumu,   līdz   kuram   fonda  
administrācija  nodrošina  uzturlīdzekļus  no  valsts  budžeta.  Tika  sniegtas  atbildes  arī  uz  dažādiem  
jautājumiem,  kas  saistīti  uz  situācijām,  kad  vecāks,  kurš  nemaksā  uzturlīdzekļus,  uzturas  ārzemēs,  
kā  arī  par  iespējām  saņemt  līdzekļus  bērna  uzturam  dzīvojot  ārzemēs. 

 
  



 24 

5. NĀKAMAJĀ  GADĀ  PLĀNOTIE  PASĀKUMI 
 

5.1. Fonda  administrācijas  galvenie  uzdevumi  un  pasākumi  2013.gadā 

 Hāgas  2007.gada  Konvencijas  spēkā  stāšanās 
 2013.gada   1.janvārī   ir   stājusies   spēkā   Hāgas   2007.gada   Konvencija   par   uzturlīdzekļu  
bērniem  un  cita  veida  ģimenes  uzturēšanas   līdzekļu  pārrobežu  piedziņu  (turpmāk  – konvencija). 
Pagaidām  gan  to  ir  ratificējušas  tikai  trīs  valstis  – Norvēģija,  Albānija  un  Bosnija  un  Hercegovina.  
Eiropas   Savienība   konvenciju   parakstīja   2011.gadā,   bet   pašreiz   norit   darbs   pie   tās   ratifikācijas,  
kuru  ir  plānots  pabeigt  2013.gadā. 

 Gatavojoties   konvencijas   uzsākšanai   jau   ir   veikti   nepieciešamie   grozījumi  Uzturlīdzekļu  
garantiju   fonda   likumā,   kas   paredz,   ka   Latvijā   konvencijas   noteiktos   centrālās   iestādes  
pienākumus   veic   fonda   administrācija.   Tāpat   pašreiz   ir   sagatavoti  Ministru   kabineta   noteikumu  
projekti   „Grozījumi  Ministru   kabineta   2011. gada 19. jūlija   noteikumos   Nr.571   „Kārtība,   kādā  
Uzturlīdzekļu   garantiju   fonda   administrācija   īsteno   centrālās   iestādes   funkcijas   pārrobežu  
uzturlīdzekļu   lietās””   un   „Grozījumi   Ministru   kabineta   2004. gada 20. jūlija   noteikumos        
Nr.614  „Uzturlīdzekļu  garantiju  fonda  administrācijas  nolikums””.   

 Fonda   administrācijas   uzdevums   2013.gadā   ir   praktiski sagatavoties konvencijas 
piemērošanai,   veicot   visus   nepieciešamos   tehniskos   priekšdarbus   tās   veiksmīgai   piemērošanai.  
Konvencija  paredz   līdzīgus   atvieglojumus  pārrobežu  uzturlīdzekļu  piedziņas  procesā  kā  Eiropas 
Savienības   Padomes   Regula   (EK)   Nr.4/2009   par   jurisdikciju,   piemērojamiem   tiesību   aktiem,  
nolēmumu   atzīšanu   un   izpildi,   un   sadarbību   uzturēšanas   saistību   lietās   (turpmāk   – regula). 
Atgādinām,  ka  ar  regulu  katrā  Eiropas  Savienības  dalībvalstī  ir  izveidota  centrālā  iestāde  (Latvijā  
– fonda administrācija),   kura   palīdz   sagatavot   un   pārsūta   standartizētus   pieteikumus par 
uzturlīdzekļu   nolēmumu   atzīšanu   un   izpildi   citā   Eiropas   Savienības   dalībvalstī.   Pēc   Eiropas  
Savienības   pievienošanās   konvencijai   līdzīgu   kārtību   varēs   izmantot   ne   tikai   attiecībā   uz 
pieteikumiem,   kuri   adresēti   citām   Eiropas   Savienības   dalībvalstīm,   bet   arī   gadījumos,   kad  
uzturlīdzekļu  parādnieks  atrodas  konvencijas  dalībvalstī  ārpus  Eiropas  Savienības. 

 

  


